
Leidinį sudarė VU MF Mokslo specialistė 
dr. Simona KILDIENĖ

Vilniaus universitetas
Medicinos fakultetas

Vilnius, 2023 m. gegužės 15–19 d.

PRANEŠIMŲ TEZĖS

STUDENTŲ
MOKSLINĖS VEIKLOS
LXXV
KONFERENCIJA

2023



Mokslo komitetas:

Prof. dr. (HP) Janina Tutkuvienė
Doc. dr. Agnė Kirkliauskienė 
Prof. dr. Vaiva Hendrixson
Doc. dr. Jurgita Stasiūnienė
Prof. dr. Nomeda Rima Valevičienė
Prof. dr. Eglė Preikšaitienė
Dr. Diana Bužinskienė
Prof. dr. (HP) Saulius Vosylius
Doc. dr. Saulius Galgauskas
Prof. dr. Eugenijus Lesinskas
Doc. dr. Valdemaras Jotautas
Prof. habil. dr. (HP) Gintautas Brimas

Dr. Ieva Stundienė 
Prof. dr. Marius Miglinas
Doc. dr. Birutė Zablockienė
Inga Kisielienė
Prof. dr. Violeta Kvedarienė
Dr. Žymantas Jagelavičius
Prof. dr. (HP) Edvardas Danila
Doc. dr. Kristina Ryliškienė
Dr. Gunaras Terbetas
Prof. dr. Alvydas Navickas
Doc. dr. Rima Viliūnienė
Prof. dr. Sigita Lesinskienė

Doc. dr. Sigitas Ryliškis
Doc. dr. Vytautas Tutkus
Dr. Danutė Povilėnaitė  
Doc. dr. Sigita Burokienė
Dr. Agnė Abraitienė
Prof. dr. Pranas Šerpytis
Prof. dr. Robertas Stasys Samalavičius
Prof. dr. Vilma Brukienė
Dr. Agnė Jakavonytė-Akstinienė 
Doc. dr. Marija Jakubauskienė

Organizac in is  komitetas: 

Martyna Sveikataitė 
Rafal Sinkevič 
Gintarė Zarembaitė 
Alicija Krasavceva 
Karina Mickevičiūtė 
Jogailė Gudaitė 
Emilis Gegeckas 
Auksė Ramaškevičiūtė 
Tautvydas Petkus 
Kristina Marcinkevičiūtė 
Melita Virpšaitė 

Gabrielė Lisauskaitė 
Rosita Reivytytė 
Kamilė Čeponytė 
Šarūnas Raudonis 
Monika Rimdeikaitė 
Inga Česnavičiūtė 
Tadas Abartis 
Rūta Bleifertaitė 
Kristijonas Puteikis 
Saulius Ročka
Paulius Montvila 

Agnė Timofejevaitė 
Augustė Lapinskaitė
Emilis Šostak 
Gratas Šepetys 
Gediminas Gumbis 
Erika Ališauskienė 
Indrė Urbaitė 
Miglė Vilniškytė 
Urtė Smailytė 
Gabriela Šimkonytė 
Julija Bitautaitė

ISBN 978-609-07-0161-4 (spausdinta knyga)
ISSN 2783-7831 (skaitmeninis PDF)

© Tezių autoriai, 2023
© Vilniaus universitetas, 2023 



572   |  VISUOMENĖS SVEIKATOS KATEDRA

MIGR ACIJA IR JOS POVEIKIS SVEIKATAI

Darbo autorės. Patricija GLOVACKAITĖ (II kursas), Adrija IGNATAVIČIŪTĖ, Emilija 
JANKAUSKAITĖ (II kursas).

Darbo vadovas. Doc. dr. Marija JAKUBAUSKIENĖ, VU MF SMI Visuomenės svei-
katos katedra.

Darbo tikslas. Atlikti literatūros apžvalgą ir nustatyti, kokią įtaką migrantų svei-
katai daro šalies, į kurią jie emigravo, sveikatos apsaugos sistema.

Darbo metodika. Lyginamuoju aspektu buvo apžvelgti šaltiniai, tyrimai ir statis-
tikos duomenys publikuoti 2012-2022 metais. Analizuojamos buvo Lietuvos, Europos 
sąjungos (toliau ES) ir pasaulio sveikatos sistemos, kartu apžvelgtos įvairios migracijos 
rūšys pagal priežastį, trukmę ir kryptį. Kritiškai buvo vertinami buvę ir dabartiniai sveika-
tos sistemų veiksmai, skirti tikslingai vertinti ir veikti migrantų sveikatos būklę. Analizė 
buvo užbaigta atitinkamomis išvadomis su retoriniais pasiūlymais Lietuvai ir pasauliui.

Rezultatai. Tyrimai atskleidžia, kad dėl netolygių galimybių migrantams gauti 
sveikatos paslaugas, ypatingai prieš nustatant diagnozę, paliekamas ryškus poveikis 
tolesnei jų sveikatos būklei. Laiku negaunant pagalbos, mažėja šansai pasveikti, dažnai 
yra apleidžiamos lėtinės migrantų ligos. Iki atvykimo, migrantai paprastai būna sveikesni 
nei vietiniai šalies gyventojai, tokį efektą sukuria tendencija, kad būtent jauni ir sveiki 
žmonės yra pajėgesni emigruoti ir išgyventi kelionę. Tačiau dėl migracijos, prastų gy-
venimo sąlygų, diskriminacijos sveikatos apsaugos srityje, prastos finansinės padėties 
padidėja migrantų pažeidžiamumas ligoms ir prastos bendros sveikatos būklės tikimybė.

Išvados. Migracija vis dažniau pripažįstama kaip sveikatos veiksnys. Tačiau dvi-
kryptis ryšys tarp migracijos ir sveikatos tebėra menkai suprantamas, o su migracija 
ir sveikata susiję veiksmai tebėra riboti. Tai daro neigiamą poveikį ne tik tiems, kurie 
migruoja, bet ir šalims iš kurių emigruoja ir į kurias imigruoja migrantai.

Norint veiksmingai kurti programas, susijusias su migracija ir sveikata, labai svarbu 
investuoti į įrodymų rinkimą atliekant mokslinius tyrimus vietos, nacionaliniu, regioni-
niu ir pasauliniu lygiu. Turi būti nustatyti metodai, apimantys mokslinių tyrimų grupių 
steigimą kiekviename lygmenyje, kurie remtų, vadovautų ir sujungtų tyrimų kūrimą ir 
taikymą, siekiant sukurti įrodymais pagrįstos politikos formavimą įvairiais lygmenimis. 

Yra reikalingas pagrindinių suinteresuotųjų šalių, migracijos modelių, esamų 
teisinių sistemų, duomenų šaltinių ir tyrimų rezultatų žemėlapis ir analizė naudojant 
bibliometrinę analizę. Daugiapakopė migracijos ir sveikatos politika bei prioritetų nu-
statymo procesai turi būti grindžiami tarpdisciplininiu ir daugiasektoriniu mąstymu, kad 
būtų sprendžiami įvairūs veiksniai, susiję su vidaus ir tarpvalstybinių migrantų sveikata.

Raktažodžiai. Migracija; sveikatos apsaugos sistema; sveikatos būklė.


	Mokslo komitetas
	Organizacinis komiteta:

